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DREJTORIA E ARSIMIT

BROSHURË
INFORMUESE

• Nxitë bashkëpunimin midis mësuesve,
prindërve, nxënësve dhe institucioneve
arsimore, familjes dhe komunitetit,

• Bën regjistrimin e të dhënave
personale të nxënësve në një format të
miratuar nga MASH-ti;

• Bashkpunon ngusht me Ministrinë e
Arsimit, Shkencës dhe Tekonologjisë në
interes dhe bashkëveprim në mes dy
palëve në interes të nxënësve;

• Planifikon zhvillimin e arsimit
parashkollor fillor dhe të mesëm në
Komunë, në konsultim me MASHT-in
dhe komunat të tjera;

• Në marrëveshje me MASHT-in,
miraton rregullat për themelimin,
shkrirjen, ndarjen dhe mbylljen e
institucioneve arsimore me fonde
publike të niveleve 0,1,2 dhe 3 në
Komunë;

• Bën mirëmbajtjen dhe riparimin e
ndërtesave dhe pajisjeve të
institucioneve arsimore me fonde
publike si, mirëqenien fizike të nxënësve
duke përfshirë me ujë të freskët, ambient
të shëndetshëm, ambient rrethues nëpër
shkolla;

• Punësimin dhe pagat për mësimdhënës
dhe drejtorë të shkollave të komunës;

• Miraton rregullat për sjelljen dhe
disiplinën e nxënësve të shkollave.

Nxitë barazinë dhe mundësinë për

të ndjekur arsimin parashkollor,

parafillor, fillor, të mesëm të ulët

dhe të mesem të lartë në Komunë,

në zhvillimin dhe aftësimin e

personelit në të gjitha aspektet e

tjera të arsimit;

Respekton dhe nxit të drejtat e

komuniteteve dhe anëtarëve të tyre

DKA-ja ushtron funksion dhe

përgjegjësi në bazë të Ligjit lidhur me

organizimin e arsimit për fëmijë dhe të

rrituri duke filluar nga niveli: 0,1,2 dhe

3 dhe të rriturëve në Komunë;

KOMUNA E PODUJEVËS

FUSHËVEPRIMTARIA E
DREJTORISË PËR ARSIM



INSTITUCIONE ARSIMORE

41-Institucione arsimore
37-Shkolla e fillore të mesme të ulëta
3 -Shkolla të mesme të larta
1 -Institucion parashkollor
16.037 -Nxënës (2021/2022)
1380- Të punësuar (2021/2022)

SHMLT "Fan S. Noli"

SHMLE "Isa Boletini"

K o m u n a  e  P o d u j e v ë s  g j e n d e t  n ë
v e r i - l i n d j e  t ë  K o s o v ë s .  P o d u j e v a
p o s e d o n  s i p ë r f a q e  p r e j  6 3 3 . 8 6
k m 2  ( 5 . 8 %  t ë  s i p ë r f a q e s  s ë
R e p u b l i k ë s  s ë  K o s o v ë s ) . N ë  b a z ë
t ë  r e g j i s t r i m i t  t ë  p o p u l l s i s ë  n g a
E n t i  i  S t a t i s t i k a v e  n ë  v i t i n  2 0 1 1 ,
K o m u n a  e  P o d u j e v ë s  k a  8 8 . 4 9 9
b a n o r ë .  
N ë  a s p e k t i n  e  p o z i t ë s
g j e o g r a f i k e ,  k o m u n a  e  P o d u j e v ë s
s h t r i h e t  n ë  L u g i n ë n  e  l u m i t  L l a p
d h e  o f r o n  k u s h t e  t ë  m i r a  p ë r
k u l t u r a  t ë  n d r y s h m e  b u j q ë s o r e .
A j o  k u f i z o h e t  m e  p e s ë  k o m u n a
t j e r a  t ë  R e p u b l i k ë s  K o s o v ë s
( P r i s h t i n ë ,  V u s h t r r i ,  M i t r o v i c ë ,
O b i l i q  d h e  L e p o s a v i q )

N i s u r  n g a  k ë t a  f a k t o r ë  d h e  n g a
k u s h t e t  e  p ë r s h t a t s h m e
k l i m a t i k e ,  b u j q ë s i a  p ë r f a q ë s o n
n j ë  p o t e n c i a l  t ë  m a d h  z h v i l l i m i
p ë r  e k o n o m i n ë  e  k o m u n ë s .  

KOMUNA E PODUJEVËS SHKOLLAT E MESME TË LARTA

Gjimnazi "Aleksandër Xhuvani"


